INDICAÇÃO Nº. 0223/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar grades, pequenas muretas ou
qualquer outro meio de proteção ao longo de todo o Córrego Guariba. Num pequeno
trecho, inclusive, nem sarjeta e guia existem, tornando o local bem perigoso. Ainda para
o Córrego Guariba, entre as avenidas Liberdade e Santos Dumont, estudos também se
fazem necessários para o melhoramento daquela via, através do nivelamento com
máquinas e colocação de cascalho.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 13/10/2021     Despacho em 13/10/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de providenciar

grades, pequenas muretas ou qualquer outro meio de proteção ao longo de todo o

Córrego Guariba. Num pequeno trecho, inclusive, nem sarjeta e guia existem, tornando o

local bem perigoso. Ainda para o Córrego Guariba, entre as avenidas Liberdade e Santos

Dumont, estudos também se fazem necessários para o melhoramento daquela via,

através do nivelamento com máquinas e colocação de cascalho.

JUSTIFICATIVA:

 Diversos casos de carros que caíram no Córrego Guariba já foram registrados.

Porém, se o local fosse dotado de grades ou qualquer outro meio de proteção, como

defensas metálicas para contenção veicular, provavelmente todas essas ocorrências

teriam sido evitadas. Além de evitar danos materiais, a medida ainda tem como principal

objetivo preservar a integridade física das pessoas que trafegam por aquela localidade.

 Já a solicitação de melhoramento da via entre as avenidas Liberdade e Santos

Dumont, tem a finalidade única e simples de melhorar o tráfego de veículos naquela via

que, mesmo sem ser asfaltada, é de grande utilidade para muitos motoristas,

principalmente os residentes no Jardim Jussara, no Jardim Primavera e em parte da região

central da cidade.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de outubro de 2021.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0223/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de providenciar grades, pequenas muretas ou
qualquer outro meio de proteção ao longo de todo o Córrego Guariba. Num pequeno
trecho, inclusive, nem sarjeta e guia existem, tornando o local bem perigoso. Ainda para
o Córrego Guariba, entre as avenidas Liberdade e Santos Dumont, estudos também se
fazem necessários para o melhoramento daquela via, através do nivelamento com
máquinas e colocação de cascalho.

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB) - Autor